

barības vielu aprites ciklu katrā saimniecībā. Tādējādi bioloģiskā lauksaimniecība palīdz lauksaimniekiem pielāgoties klimata izmaiņām – bioloģiski sertificētās platības ir noturīgākas pret plūdiem, sausumu un augsnes degradācijas procesiem. Balstoties uz bioloģiskās lauksaimniecības pieredzi, veidojas jauna lauksaimniecības sistēma, kas būs spējīga nodrošināt ražas un klimata līdzsvaru nākotnē. Tādējādi, mērķtiecīgi nodrošinot pieaugošu atbalstu un turpinot palielināt bioloģiski sertificētās platības, Latvija varētu viegli sasniegt izvirzītos mērķus bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā un citās ar vidi un klimatu saistītās jomās. Tāpēc LBLA uzskata, ka biedrības izvirzītais mērķis 2030. gadam – 30 % bioloģiski sertificētas lauksaimniecības zemes – ir pakāpeniski sasniedzams un sevišķi nozīmīgs visai Latvijas sabiedrībai kā instruments pārtikas apgādes drošumam un ietekmes uz klimata pārmaiņām mazināšanai.



Latvijas Zemnieku federācija

Agita Hauka, biedrības *Latvijas Zemnieku federācija* valdes priekšsēdētāja:

– 2019. gads mums ir bijis ļoti darbīgs. Ļoti lepojamies ar saviem biedriem, kuri piedalījās ZM konkursā *Sējējs!* Esam gandarīti par to, ka valdošajās partijās ir

sadzirdētas lauku problēmas un tiek meklēti risinājumi. Iepriecina piecu (LOSP, LSA, LLKA, ZSA, LZF) organizāciju kopdarbs, cīnoties par līdzvērtīgiem tiešmaksājumiem Eiropā.

Par gada neražu varētu nosaukt neziņu par nākamo plānošanas periodu, jo visi procesi ir iebuksējuši un ļoti daudz laika tiek tērēts diskusijām, kuru noslēgumam nav termiņa.

Gada aktualitāte lauksaimniecībā – sarunas ar Zemkopības ministru Kasparu Gerhardu par mazo un vidējo zemnieku stiprināšanu laukos, lai LAP mērķi īstenotos arī darbos.

Nākamā gada mērķis – turpināt sarunas ar zemniekiem un varas pārstāvjiem par taisnīgiem tiešmaksājumiem Latvijā, lai laukos izlīdzinātos noslāņošanās procesi un pēc iespējas vairāk zemnieku būtu apmierināti saimnieki savā sētā.

2020. gadā visiem novēlu veselību un pozitīvu skatījumu visās dzīves jomās!



Gada lepnums: esam priecīgi un gandarīti, ka šogad valstiski tika pamanīti un atzīti vairāki mūsu biedri. Par mūža ieguldījumu lauksaimniecības un tautsaimniecības attīstībā Latvijā Valsts prezidents ar Atzinības krusta IV šķiru apbalvoja un par ordeņa virsnieku iecēla Zemnieku saeimas dibinātāju un lauksaimnieku Jāni Dzelzkalēju. Z/s *Joži* saimnieki Guna un Gunvaldis Sproģi ieguva Latvijas Darba devēju konfe-

derācijas gada balvu kā labākais darba devējs lauksaimniecības nozarē. SIA *Brīvzemnieki* saimniece Gunta Biteniece ieguva konkursa *Sējējs* balvu nominācijā *Gada lauku saimniecība*. Z/s *Jaunuzoli* saimnieks Rihards Kadirovs kļuva par Latvijas uzvarētāju Pasaules Dabas fonda rīkotajā konkursā *Gada lauksaimnieks Baltijas jūras reģionā*. Mēs esam lepmi par katru Zemnieku saeimas biedru, kas veiksmīgi strādā, attīstās un padara mūsu valsti stiprāku!

Gada neraža: vadības maiņa Lauku atbalsta dienestā. Ne katra valsts varētu atļauties pārtraukt darba attiecības ar vienu no labākajiem iestāžu vadītājiem.


Gada zaudējums: no šī gada lauksaimnieki nesaņem maksājumu apgabaliem, kuros ir dabas vai citi specifiski ierobežojumi (ADSI) jeb MLA maksājumu. Pamats maksājuma apturēšanai – naudas trūkums šajā plānošanas periodā.

Cerība turpmākajiem gadiem: Latvijas augļi un dārzeņi vēl pārliecinošāk ieņems savu vietu Latvijas patēriņa tirgū. Programma *Augļi skolai*, brīvprātīgi saistītais atbalsts, samazinātais PVN un sezonas laukstrādnieku ienākuma nodokļa atlaide joprojām nesekmē vietējo augļu un dārzeņu dominēšanu un pārsvaru veikalu plauktos. Ceram uz pozitīvām izmaiņām turpmākos gadus!

Gada aktualitāte: šogad ZSA eksperti ļoti intensīvi strādāja gan Rīgā, gan Briselē, meklējot labākos risinājumus un cīnoties par Latvijas lauksaimnieku pozīcijām nākamajā plānošanas periodā. Eiropā pieaug diskusiju skarbums par kopējo lauksaimniecības politiku un turpinās sīvas cīņas par Eiropas naudu! Eiropas Komisijas piedāvājums nāmajiem septiņiem gadiem Latvijas lauksaimniekiem ir nepieņemams.

Gada sastrēgums: lauksaimnieki visā Latvijā šogad saskārās ar izlietotā plastmasas iepakojuma vākšanas un pārstrādes problēmām.

Gada izaicinājums: atrast veidu, kā sadarboties ar jauno valdību un agresīvi uzbrūkošo *zaļo vilni*, kas pieprasa mainīt ierasto saimniekošanas veidu. Mums ir jāmeklē veids, kā saglabāt līdzsvaru starp ražošanu un dabas aizsardzību.

Gada prieks: pēc diviem iepriekšējiem gadiem šogad Latvijas lauksaimniekus neskāra visaptverošas dabas katastrofas. Bija sastopami lokāli dabas untumi, bet kopumā gads bija labs! 



LZF trīsdesmitgadu svētki kopā ar vecbiedriem un viesiem.